

GŁOS NARODU

NR. 181. — ROK XXXV.

PIĄTEK

6. LIPCA 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA. KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Z zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Co nam ofiaruje Woldemaras?

Wywiad korespondenta „Epoki“ z panem Woldemaraszem potwierdza wczorajszą naszą opinię o zupełnej beznadziejności układów polsko-litewskich. Zdaniem premiera litewskiego rezolucja Rady Ligi z 10 grudnia 1927 r. polecająca Polsce i Litwie układy dla nawiązania stosunków sąsiedzkich, zawierała uznanie Wilna expressis verbis za teren sporny, co jest poprostu cynicznym kłamstwem. Proponując Polsce nawiązanie paktu bezpieczeństwa z uznaniem przez nią Wileńszczyzny za obszar sporny oświadcza p. Woldemaras, że w zamian za takie zakwestjonowanie przez Polskę obecnej przynależności państwowej Wileńszczyzny Litwa pójdzie na pewien kompromis. Na czym ten kompromis będzie polegał? Oto na tem — odpowiada bezwstydnie premier litewski — że Litwa, która dotąd prawa swe do Wilna uważała za niewątpliwie, uzna teraz Wileńszczyznę również za obszar sporny... Jest jasnym, że wobec takiego stanowiska Litwy rozmowy polsko-litewskie nie mogą trwać długo.

Z innych „ustępstw“ wymienił p. Woldemaras w wywiadzie swą zgodę na komunikację polsko-litewską przez Prusy Wschodnie, a mianowicie przez stację graniczną prusko-litewską Margrabową. Gdy zaś była mowa z dziennikarzem polskim o wzajemnej gwarancji granic przez Polskę i Litwę, p. Woldemaras powtórzył swe żądanie, by Polska demilitaryzowała obszar nadgraniczny szerokości 50 km, czyli całą Wileńszczyznę... Ani pierwsze „ustępstwo“, ani drugie żądanie nie może być brane poważnie. Przez Margrabową odbywa się już przecież obecnie komunikacja z Polski do Litwy; demilitaryzacja zaś Wileńszczyzny oznaczałaby rozmyślnie z naszej strony ułatwienie napadu na Polskę wojskom sowieckim i ich litewskim sąsiedzkom.

Polska dyplomacja nie będzie miała nic więcej do zrobienia, jak tylko przebieg i ujemne wyniki konferencji w Warszawie i Kownie zakomunikować referentowi Ligi p. Blocklandowi, który przedstawi o nich raport na wrześniowej sesji Rady Ligi. Poniważ zaś Rada Ligi nie będzie ani mogła, ani chciała wywrzeć na Litwę skutecznego nacisku, przeto stan obecny nad granicą polsko-litewską trwać będzie dalej i tylko p. Woldemaras utraci sposobność dalszego kwestjonowania w Genewie przynależności polskiej Wilna. Takie nie-zalutwienie zatargu będzie — jak wczoraj wywodziliśmy — najlepszym w danych warunkach dla nas zalutwieniem. Wileńszczyzna może i będzie rozwijać się bez stosunków z Litwą Kowieńską i ten właśnie odrębny rozwój oraz intensywne jej polonizacja położą kres marzeniom Litwy o odzyskaniu Wilna.

Sensacyjny wywiad p. Piłsudskiego nie dał odpowiedzi na jedno ważne pytanie: Czy dymisja marszałka ze stanowiska premiera, wywołana niechęcią współpracy ze sejmem, oznacza, że jego następcą współpracę tej jest zwolennikiem? Niektóre dzienniki przypominają przy tej sposobności wywiad premiera Bartla z przed dni kilku.

„W żadnym razie — mówił p. Bartel — nie uważam roli parlamentu za mało znaczącą, powiedziałbym, że jest raczej wręcz

przeciwnie. Polski parlament jest wyrazem wymagań ustawodawczych naszego młodego państwa. Parlament polski w żadnym przypadku nie został wyeliminowany z życia politycznego państwa. Co do prac budżetowych sejm, to muszą je uznać za bardzo intensywne“.

Brzmi to całkiem inaczej, niż gwałtowne określenia i ujemne sądy marsz. Piłsudskiego. Współpraca rządu ze sejmem wyraziłby się musiała przedewszystkiem w zakresie reformy konstytucji i ordynacji wyborczej do sejmu. Nie chcemy ani przez chwilę przypuszczać, by dymisja marszałka równała się porzuceniu przez sfery rządowe zamiaru przeprowadzenia naprawy ustroju.

Tragedja „Italji“.

Obok tematów kanikularnych posiada obecnie prasa całego świata jeden temat, z dnia na dzień bardziej aktualny i bardziej tragiczny. Czytelnicy nasi znają dobrze przebieg włoskiej wyprawy podbiegunowej, która zaczęła się triumfalnym lotem „Italji“ z Medjolanu do Zatoki Królewskiej (Kingsbay) w archipelagu wysp norweskich Szpicbergen i która obecnie przybiera rozmiary wielkiej katastrofy. Zdać się prawie już nie ulega wątpliwości, że w poszukiwaniu za tą grupą rozbitków „Italji“, która została wraz z powłoką balonu odrzucona na wschód od grupy Nobilego, zginęli: największy współczesny podróżnik podbiegunowy, odkrywca bieguna południowego Roald Amundsen oraz jeden z najmłodszych lotników marynarki francuskiej Guillaud. Obaj udali się na najsilniejszym hydroplanie typu Latham, jaki posiadała marynarka francuska, nad wschodnie brzegi Szpicbergu celem odnalezienia wschodniej grupy „Italji“, o której niezupełnie ściśle wiadomości wysłał Nobile drogą radiową. Dopiero przed trzema dniami dowiedziano się z jego ust, że na balonie miał miejsce wybuch benzyny, z powodu którego owa wschodnia grupa zapewne zginęła. Zgon Amundsena, który już przed 25-ciu laty zdobył sławę wielkiego podróżnika, gdy pierwszy przepłynął wzdłuż północnych brzegów Ameryki z Atlantyku do Oceanu Spokojnego, byłby najsmutniejszym z fatalnych wyników wyprawy Nobilego. Od miesiąca nie słychać nadto nie o grupie trzech uczestników wyprawy, którzy odłączyli się od Nobilego, by pieszo dotrzeć do Zatoki Królewskiej. Wreszcie i z samej grupy Nobilego udało się uratować tylko samego generała, a sześciu rozbitków na ruchomej krze lodowej czeka dalej na ratunek... Coraz powszechniejszym jest głos, że wyprawa była źle przeprowadzona, bez udziału znawców arktyki, jakimi są tylko Skandynawowie i na zbyt małym balonie. Jedną straszną budzi się wątpliwość: „Italja“ nie przedsięwzięła choćby czterech lub pięciu dłuższych lotów, zanim ruszyła ku biegunowi. Po jednym tylko dłuższym locie na wschód, ponad Ziemią Franciszka Józefa i po jednym krótkim, nieudanym locie na północ (po 8 godzinach musiała bowiem powrócić do bazy) ruszyła „Italja“ bez należnego doświadczenia do bieguna. Ruszyła niemal zaraz po powrocie z 8-godzinnego lotu. Dlaczego tak szybko? Czy nie dlatego, by na narodowe święto Italji,

Wczorajsza popołudniowa burza zerwała wszelkie połączenia telegraficzne, wskutek czego nie możemy podać wiadomości z Warszawy.

BRZYTWY, aparaty i ostrza do golenia szczyryki, nożyczki wszelkiego rodzaju poleca: **STEFAN PORĘBSKI** Kraków, Rynek 32.

Katastrofalny huragan nad Polską.

Burza, która w Krakowie miała niewielkie stosunkowo nasilenie przeszła widocznie nad znaczną połacią kraju, gdyż zerwała połączenia telegraficzne Krakowa z Warszawą i Lwowem. Również Katowice, z którymi jedynie mogliśmy się połączyć ze stolicą nie nawiązały kontaktu. Na terenie Górnego Śląska burza porzynała wręcz katastrofalnie spustoszenia w rolniczym powiecie rybnickim, gdzie zniszczyła pola i sady. Około 100 domów padło ofiarą burzy.

W Katowicach zaważyło się rusztowanie przy gmachu wojewódzkim o godz. 5. Rannych

na wysokości 6-tego piętra, uratowano po upływie pół godziny. Poza tem w Katowicach wicher zerwał dach na budynku fabryki Elewator na przestrzeni 80 m. Dwóch robotników zostało ciężko amych, jeden dogorywa, 4 rannych leży. Poza tem bardzo wielkie szkody.

W Krakowie burza zerwała wszystkie połączenia automatów alarmowych do Straży pożarnej. W kościele św. Anny wicher zerwał blachę z dachu kościoła, a z budującego się przy Parku Krakowskim domu Zakładu Pensyjnego obalił rusztowanie. Poza tem wyrządziła burza szereg szkód, których niepodobna narazie wyszczególnić.

Znaleziono już zwłoki Amundsena?

Wiedeń. (PAT.) „United Press“ donosi z Oslo, w sprawie niepotwierdzonej dotąd wiadomości, wedle której jacht angielski „Albion“ miał otrzymać sygnały telegrafem bez drutu donoszące o znalezieniu zwłok Amundsena w pobliżu północnego wybrzeża Norwegii. Z innej strony niema dotychczas potwierdzenia

tej wiadomości.

LAMACZE LODÓW W DRODZE.

Moskwa. (PAT.) Łamacz lodów „Krassin“ osuwa się powoli naprzód. Łamacz lodów „Maługin“ znajduje się obecnie przy południowym cyplu wyspy Nadziei.

P. Sławek w Łodzi.

Jedynka radzi w urzędzie wojewódzkim. Łódzki „Głos Polski“ donosi: „Po objeździe Poznańskiego i Pomorza, przybył do Łodzi prezes klubu B. B. w sejmle poseł pulk. Sławek.

W urzędzie wojewódzkim, w obecności p. wojewody Jaszczołta odbyło się zebranie posłów i senatorów bloku bezpartyjnego przy udziale przedstawicieli niektórych powiatów województwa łódzkiego.

P. poseł Sławek referował sytuację polityczną i sprawy związane z zamierzoną przez rząd kampanją w kierunku zmiany konstytucji.

Po referacie wywiązała się dyskusja, poczem omawiano sprawy organizacji pracy grupy regionalnej posłów i senatorów z „jedynki“.

na rocznicę wypowiedzenia wojny Austro-Wegrom, dać swej ojczyźnie w podarunku „zdobycie bieguna“?... Radjotelegamy pism włoskich oznajmiały, że w Kingsbay na ten dzień zatknięto flagi dla uczczenia podwójnego święta: rocznicy wojny i powrotu „Italji“ z pod bieguna północnego... „Italja“ jednak nie powróciła. Czy przypadkiem jej podróży nie przyspieszono w tym celu, by ucieść odkryciem bieguna święto narodowe? Wątpliwość ta obudziła się u wielu obserwatorów lotu „Italji“ i obserwatorów tego szalu dumy narodowej, który owałdował Włochów, gdy „Italja“ opuściła Medjolan. Od „Italji“ żądano cudów, codziennie cudów. Miała ona zadziwiać świat. Czy ten stan chorobliwy nie ogarnął także kierownictwa „Italji“, i nie wpłynął fatalnie na jego decyzje? Przyjdzie później czas na zbadanie tej sprawy. Dzisiaj niech tragedia budzi tylko podziw dla bohaterstwa jej uczestników, współczucie dla ich losu i życzenie, by ich uratowano.

„Tylko Sejm może być twórcą praw narodu“.

P. Piłsudski o Sejmie przed 10-ciu laty.

„Robotnik“ przypomina tekst dekretu Józefa Piłsudskiego z 14 listopada 1918 r., w którym powołując Daszyńskiego do utworzenia rządu, tak pisze ówczesny naczelnik państwa o Sejmie:

„Z natury położenia Polski jest charakter rządu aż do czasu zwołania Sejmu Ustawodawczego prowizorycznym i nie dozwala na przeprowadzenie głębokich zmian społecznych, które uchwalić może tylko Sejm Ustawodawczy. Przekonany, że twórcą praw narodu może być tylko Sejm (podkr. nasze), żądałem zwołania go w możliwie krótkim, kilkumiesięcznym terminie...“

Warszawa, dn. 14 listopada 1918 r.
J. Piłsudski.“

Próbne powołanie rezerwistów i koni.

Warszawa. (PAT.) Minister spraw wojskowych zarządził w dniu 4 b. m. próbne powołanie niektórych rezerwistów, oraz koni z powiatów: Rzeszów, Lubaczów, Jarosław i Przeworsk.

POGODA W ZAKOPANEM.

Prognoza na dzień 5 bm.: Wzrost zachmurzenia ze skłonnością do burz — deszcze — poczem ochłodzenie — wiatry południowo-zachodnie.

JUZ OTWARTY

najładniejszy lokal w Zakopanem

„MORSKIE OKO“

Restauracja, Kawiarnia, Dancing, po gruntownym odnowieniu poleca się względem Szanownej Publiczności Znakomita kuchnia, wyborowe ciastka, ceny przystępne. — Codziennie dwa koncerty doskonałej orkiestry pod batutą p. GOLDA

Józef Król i Ska.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Rok założenia 1848.

WYSTAWA PRZEMISŁOWA CZĘSTOCHOWA 1909 r.



Wszystkie prawie największe i najwspanialsze ORGANY w Polsce wykonała największa w kraju Fabryka Organów Dominik Biernacki w Włocławku

Kaliska 17, — Tel. 209.

Technika intonacja na najwyższym poziomie światowym.

Budowa organów tylko w najlepszym gatunku, całkowicie w kraju, z krajowych materiałów i na najdogodniejszych warunkach spłaty.

Chorwacja żąda autonomii.

Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień dzienników z Białogrodu istnieje obecnie po dymisji gabinetu zamiar utworzenia gabinetu koncentracyjnego. Chorwacka partja chłopska zamierza przytem zgłosić swoje postulaty, dotyczące zmian konstytucji. Domaga się ona również powołania do życia sejmu chorwackiego jak również utworzenia autonomii administracyjnej.

Sieroty po Radiczu pod opieką króla.

Białogrod. (PAT.) Wdowa po Pawle Radiczu przyjęta została na długiej audjencji przez króla. W czasie audjencji król zwrócił się do

niej z prośbą o powierzenie jego opiece jej dwojga dzieci, o których wykształcenie będzie się troszczyć. Pani Radicz ofiarowała królowi portret zmarłego męża, przyjęty przez króla z nieukrywanym wzruszeniem.

Po skończonej audjencji pani Radicz oświadczyła dziennikarzom, że jest głęboko wzruszona serdecznym przyjęciem, jakiego doznała ze strony króla i okazanej jej przez niego współczuciem. Pani Radicz dodała, iż naród jugosłowiański jest prawdziwie szczęśliwy, mając takiego monarchę, dla którego z radością żyje się i umiera.

Jaka będzie najprawdopodobniej przyszła wojna?

NAPASTNICZA, POTAJEMNIE, SKRYCIE, PRZEZ DŁUŻSZY CZAS PRZYGOTOWY-WANA.

Genewa. (PAT.) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa przyjęto w 2 czytaniu wzór układów o wzajemnej pomocy oraz o nieagresji typu D. E. I. F. Podczas dyskusji nad wzorem typu D zbliżonym, lecz nie identycznym z paktem reńskim, minister Sokal złożył w imieniu Polski oświadczenie, iż ogólny wzór D bynajmniej nie wyklucza, aby poszczególne państwa zawierające podobne układy, nie mogły uznać za potrzebne dodania daleko idących zobowiązań do wzajemnej pomocy i gwarancji. Podobne oświadczenie złożył następnie przedstawiciel Jugosławii, powtarzając swój poprzedni wniosek, że wzór D powinien zawierać ustęp 3 art. 4-go paktu reńskiego. Deklarację polską i jugosłowiańską zamieszczono jako note introductoire do wzoru D. E. i F.

W dalszym ciągu dyskusji Paul Boncour

wyłosił przemówienie popierające oświadczenie delegata Jugosławii. Podkreślił on, że w przyszłej ewentualnej wojnie, nagły niespodziewany napad, przygotowany potajemnie przez dłuższy czas przez stronę atakującą jest bardziej prawdopodobny niż napaść wynikająca z niemożności dojścia do porozumienia po użyciu wszystkich środków pokojowych, zmierzających do zajęcia konfliktu. Dlatego propozycja jugosłowiańska dotycząca nagłej napaści jest według Boncoura konieczna przynajmniej w note introductoire. W ten sposób Paul Boncour zidentyfikował swe stanowisko z deklaracją polską.

Następnie w sprawie narzucenia przez Radę Ligi Narodów rozjemcy stronom, które rozpoczęły już walkę zbrojną, Boncour popierał stanowisko Anglii.

Po zamknięciu kroniki.

Wyprawa naukowa

prof. Sawickiego na Bałkany.

W ub. niedzielę wyruszyła wczesnym rankiem z Krakowa, wyprawa naukowa prof. dra Ludomira Sawickiego, znakomitego geografa polskiego, prof. Un. Jag. Wyprawa, w skład której weszli prócz prof. Sawickiego: znany etnograf prof. Obrębski, prof. Książkiewicz, geolog i prof. Wiśniowski botanik, udala się specjalnym samochodem podróżnym na Bałkany przez Bessarabję, Dobrudżę, Bułgarię, Turcję, Macedonję i Starą Serbię. W Bułgarii dołącza się do wyprawy znakomitego naszego rodaka uczeni: rumun prof. Nestaza, bułgar prof. dr. Wakacelski i serbski geolog Javanowicz.

AUTO NR. 6256. Karol Chielier z Prądnika Czerwonego zgłosił, że w dniu 3 bm. na ul. Starowińskiej najechało auto Kr. 6256 na bryczkę, którą uszkodziło. Szkoła około 500 zł.

KRADNA, CO SIĘ DA. Anastzja Salw'ng z Bytomia zgłosiła, że 3 bm. w czasie wysłania z pociągu na dworcu krakowskim skradziono jej walizkę z rzeczami wartości 200 zł. i kwotę 100 zł. — Zofja Trzcinska. Pędzichów 3, zgłosiła, że dnia 3 bm. skradziono jej z torbki na ulicy książeczkę wkładkową Banku Gosp. Kraj. opiewającą na sumę 325 zł.

CZYJA „OMEGA“? Katarzyna Wojtarcowicz, zam. przy ul. Koletek zgłosiła w II. Kom. zegarek srebrny „Omega“ znaleziony w Ryńku gł. Kto zgubił, niech się zgłosi.

POZOSTAŁY DWA POWROZY, A GDZIE KOZY? W ub. wtorek p. Andrzej wyprowadził na pastwisko swe własne dorodne kozy, aby je nakarmić słońcem i sytą paszą. Uwiązał je na powrozach i spokojnie jak przystało na człowieka naśladującego co wieczór Robinsona („dojącego”) wrócił do domu. A kiedy słońce chyliło się już ku zachodowi p. Andrzej wrócił na łąkę, aby zabrać swe mlekodajne czworonogi. Niestety... jakiś „człowiek młujący zwierzęta“ wyręczył p. Andrzeja, wrócił bowiem do domu samotniejszy od Robinsona z dwoma tylko powrozami. A w domu zamiast ukochanego „Pietaszka“ oczekiwała go... groźna, mocno podirytowana p. Andrzejowa.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Moja panna mama“.

Piątek: „Fenomenalna umowa“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

WANDA: „Skazańcy“.

SZTUKA: „Flirt na plaży“.

UCIECHA: „Pensjonarki“.

NOWOŚCI: „Gwałtu co się dzieje“ (Harold Lloyd).

CORSO: 1) Tajemniczy skarb. 2) Fałszywy Książę.

WARSZAWA: „Zwyciężony wróg kobiet“

Naród angielski spadkobiercą śmiałości lotniczki.

London. (PAT.) Churchill udzielił dzisiaj w Izbie Gmin wyjaśnień w sprawie daru, jaki uczynili spadkobiercy miss Mackay narodowi angielskiemu. Miss Mackay, jak wiadomo, zginęła w połowie marca b. r. podczas próby dokonania lotu ponad Atlantykami z Anglii do Ameryki; wraz z nią zginął kapitan Hinchliffe. Rodzice miss Mackay lord i lady Inchcape i ich dzieci postanowili darować cały majątek, 600 tysięcy funtów, na spłatę długów państwowych. Według życzenia, wyrażonego w akcie darowizny, pół miliona funtów ma oprocentowywać się w ciągu 50 lat, poczem ma być zużyty na spłacenie zobowiązań państwowych. Fundusz ten ma otrzymać nazwę funduszu Elsie Mackay.

Bez przedczesnego rozłotu i reklamy.

Lot włoski do Ameryki południowej.

Rzym. (PAT.) „Tel. Comp.“ Wedle doniesień ministerstwa żeglugi powietrznej wleciał dzisiaj lotnik Ferrari oraz drugi lotnik Deprete na samolocie „Savoia 64“ z rzymskiego lotniska „Monte Celio“ do Ameryki Południowej.

Doumergue lustruje francuska flote.

Havre. (PAT.) Prezydent Doumergue odbył lustrację 80 okrętów wojennych, oraz 65 samolotów morskich. Z pośród tych 80 okrętów 40 jest nowych, zbudowanych w celu zastąpienia okrętów, zniszczonych w czasie wojny. Towarzyszący prezydentowi min. Lerguee wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, iż Francja jedyna z pośród państw, prowadzących wojnę, nie mogła wyrównać strat, poniesionych przez jej marynarkę, dopóki trwały działania wojenne, gdyż arsenały jej oddane były do dyspozycji armji sprzymierzonych. Jednakże z chwilą zawarcia pokoju rozpoczęta została praca nad metodycznym odbudowaniem floty francuskiej w myśl ustalonych zasad, oraz ostatnich wyników nauki.

Niezwykła katastrofa w Eoinay.

DWIE OSOBY ZABITE, 24 RANNE.

Paryż. (AW.) Omgadaj około godz. 11 wieczorem w miasteczku Eoinay nad Seną w pobliżu St. Denis nastąpiła niezwykła katastrofa, której ofiarą padło dwudziestu kilku ludzi. Auto ciężarowe zdążające do St. Denis zoczyło z drogi i dzięki panującym ciemnościom wjechało ze znaczną szybkością w tłum ludzi, przyspatrujący się demonstrowanemu pod gołym niebem filmowi. Nastąpiła panika, tłum zaś rzucił się w różne strony do ucieczki. Zanim szoferowi udało się zahamować auto dwaj ludzie zostali zmiażdżeni kołami, a 24 osoby odniosły poważne obrażenia. Stan kilku osób z ogólnej liczby rannych jest bardzo poważny.

Zobowiązania mniejszościowe

WINNY OBCIĄŻAĆ WSZYSTKIE PAŃSTWA W RÓWNEJ MIERZE.

Haga. (PAT.) Kongres unijny międzynarodowej stowarzyszeń Ligi Narodów po uroczystym posiedzeniu w poniedziałek rano w słynnej sali rycerskiej, na którym przemawiał tegoroczny prezes unji, prof. Dembiński, oraz przedstawiciel rządu holenderskiego, pracuje obecnie w komisjach.

Komisja mniejszościowa od 2 dni obrad zajmowała się wnioskiem stwierdzającym niedostateczne zabezpieczenie mniejszości w krajach podlegających traktatom mniejszościowym, dalej wnioskiem o stworzenie stałej komisji mniejszościowej w Lidze Narodów dla tych państw, wreszcie wnioskiem przypominającym, że nie wszystkie państwa mają zabezpieczenie wobec mniejszości.

Delegacja polska w tej komisji, w skład której wchodzi pp. Loewenherz, Stroński, Łypaciewicz, Paprocki i Katelbach, zażądała łącz-

nego załatwienia tych spraw, uważając rozszerzenie zobowiązań mniejszościowych na wszystkie państwa za pierwszy warunek jakiegokolwiek dalszego precyzowania zobowiązań mniejszościowych. Stanowisko to zostało przyjęte w całości przez sprawozdawcę prof. Bovet i uchwalone.

DYMISJA AUSTRIACKIEGO MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI.

Wiedeń. (PAT.) Austriacki minister sprawiedliwości dr. Dinghofer podał się do dymisji.

Wiedeń. (PAT.) Kandydatem partji wszechniemieckiej, na stanowisko ministra sprawiedliwości jest w pierwszym rządzie poeł salzburski Glessin.

Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień dzienników z Aten udało się Venizelosowi, który otrzymał od prezydenta państwa misję utworzenia nowego rządu, wczoraj rząd ten utworzyć. Teke ministerstwa spraw zagranicznych obejmuje Karapanos.

FISHARMONIE
PIERWSZORZĘDNYCH FIRM
Förstera i Kotykiewicza nadeszły.
Sprzedaż i wynajem Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.
KRAKOW, SZEWSKA 9.
HELENA SMOLARSKA

Apteka im. Królowej Jadwigi (Naprzeciw teatru Bagatela) Magistra Józefa Koperskiego
poleca: **Kraków, ulica Karmelicka 9. telefon 2383.** poleca:

Wszelkie środki lecznicze krajowe i zagraniczne,

ANTIVIRUS BESREDKA

TLEN LECZNICZY

Surowice i Szczepionki dla ludzi i zwierząt z Zakładu prof. Dr. O. Bujwida.

w cylindrach stalowych i workach gumowych — Opatrunki i wszelkie artykuły gumowe. —

Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Wszelkie zamówienia skutecznie odwrotną pocztą lub pospieszną przesyłką kolejową.
Adres telegraficzny: Antekarz Konerski, Kraków. — Konto Czekowe P. K. O. Nr. 406.801.

EDGAR WALLACE:

69

Twarz w mroku nocnym.

Przekład autoryzowany Br. J. Falka.

— Zapalkę! Coś się tu dzieje?
 Był to głos Steela, który czołgał się po podłodze w stronę bałwana.
 — Czy pan słyszał, sir?
 — Zdaje mi się, że słyszałem słaby zgrzyt. Czy możesz namacać bożka?
 — Tak... oh, mój Boże!
 Krew ścięła się w żyłach dziewczęcia na ten okrzyk okropnego bólu.
 — Co się stało? — zapytał Dick.
 — Dotknąłem się, jakby rozpalonego do czerwoności przedmiotu. Sądzę, że to podstawa posągu.
 Znowu syknął z bólu.
 — Coś cię pali — szepnęła Audrey. — Czuję, jakby odór gorącego żelaza.
 Dick, który poczuł odór również uwolnił delikatnie swoje ramię.
 — Muszę się przekonać, co się stało — rzekł.
 W tej chwili jeden z policjantów zapalił zapalkę w drugim końcu pokoju i równocześnie zapaliło się światło.
 Pozornie nie się nie zmieniło. Złośliwa twarz bałwana zwróconą była wciąż w stronę pokoju; zielone oczy kotów płonęły niesamowitem światłem.
 — Co ci się stało, Steel?
 Steel podniósł rękę, na której widniała czerwona i czarna plama, szeroka na cal.
 — Sparzyłem się — jęknął.

Dick podbiegł i dotknął podstawy piedestału — była zimna, jak lód.
 — To nie to, sir — rzekł Steel. — To coś, co wyszło z podłogi, rodzaj gorącej zapory...
 — Zapora, czy nie zapora — rzekł Dick — chodzi o kamienie.
 Odsunął koty, drzwiczki otworzyły się. Wszedłszy na piedestał, włożył rękę do środka.
 Kamienie znikły.

ROZDZIAŁ XLVIII.

Walizka.

— Oto, do czegośmy doszli — rzekł Dick. — Okradziono nas najbezpieczniej w świecie.
 Zbadał podłogę z całą dokładnością, odsunął nawet dywan, ale nie znalazł żadnych śladów zapadających się drzwi. Zjawienie się gorącej zapory, pozostało zagadką.
 Spojrzał na Audrey z wymuszonym uśmiechem.
 — Nie daję pani, jako detektyw dobrego przykładu — rzekł.
 Ale czekały go jeszcze dalsze niespodzianki.
 — Nie trzeba rąk załamywać — rzekł Dick. — Czy ściana porusza się.
 — Nie, sir — rzekł posterunkowy, który oparł pałeczkę swą o ścianę.
 Okazało się, że tą drogą nikt nie mógł przedostać się do pokoju.
 — Przeciąłem liny — rzekł Steel. — Winda jest zesputa, Oh!
 Audrey zakładała mu tymczasowy opatrunek, obwiązując rękę chusteczką.

— Nie przypuściłbym, że tak mała rana może być tak bolesna.
 — Na przyszłość mają wszyscy ludzie nosić lampy przy sobie — rzekł Dick. — Proszę je przynieść, inspektorze.
 Zdawało się, że słowa te są jakby sygnałem i jakby nieznaną siłą nie chciała za żadną cenę dopuścić do przyniesienia podręcznych lamp, gdyż światła zagasiły znowu i drzwi zamknęły się z trzaskiem.
 — Zapalki, szybko! — rzekł Dick, szukając sam po kieszeniach.
 Usłyszał, że ktoś pociera zapalkę o pudełko.
 — Prędko, do diabła! — krzyknął.
 — Zaraz — dał się słyszeć łagodny głos Audrey.
 Błysk i światła zapaliły się równocześnie z zapaleniem zapalki.
 — To coś niesamowitego — rzekł Dick — i...
 Audrey ujrzała, że oczy jego rozwarły się szeroko. Patrzył na bałwana. I nie dziwnego; gdyż na podłodze przed posągiem leżała skórzana walizka. Była wielka i nowa.
 Skąd się to wzięło?
 Dick podniósł ją z pewną trudnością i postawił na stole.
 — Ostrożnie, sir — ostrzegł Steel. — Nie wiadomo, co się w niej znajduje.
 Shannon obmacał szybko walizkę.
 — Jeśli to bomba, to chyba jakiegoś nieznanego mi gatunku — rzekł i otworzył walizkę.
 Zatrzymał oddech w piersiach. Walizka napełniona była żółtymi kamyczkami, które widział w piersiach bałwana.

— Sądzę, że to chyba wszystko, co tam było — rzekł do Steela, który stał z rozwartymi ustami i wzięwszy walizkę do ręki, złożył głęboki ukłon przed posągiem z brązu.
 — Dziękuję za pomoc — rzekł i dodał z cicha — zabiorę walizkę do swego mieszkania. Kiedy zbierzemy wszystkie djamenty, przeniosę je do głównej kwatery. Dopiero wówczas będę spokojny.
 — Ale skąd się tu wzięły? — zapytał zdumiony Steel, który zapomniał na chwilę o swem oparzeniu.
 — Zabierają kamienie... i odsyłają je z powrotem w walizce. To niepojęte!
 Ale Shannon nie miał ochoty bawić się w dyskusje.
 — Chodźmy stąd, zanim spostrzegą omyłkę — rzekł. — Inspektorze, każ ludziom zabrać swoje rzeczy. Dalsze pilnowanie domu będzie niepotrzebne.
 Inspektor odetchnął z ulgą.
 — Dobra wiadomość, sir. Wolę sześć miesięcy służby, niż jedną noc, spędzoną w tym domu.
 Wyszli na ulicę. W chwili, kiedy Dick wyciągnął rękę, aby zamknąć drzwi, te zatrzasnęły się znowu i równocześnie, jak ujrzał przez szparę, światła w domu zapaliły się znowu.
 — Teraz spostrzegli omyłkę. — Spojrzał na drzwi tęsknym wzrokiem. — Chciałbym być po drugiej stronie — rzekł.
 — Boję się! — szepnęła mu do ucha, Audrey. — Uciekłabym, ale nie mam odwagi.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Nr. dz. IX/46897/1928.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie

rozpisuje

przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym misek klozetowych i umywalk fajansowych.

Termin składania ofert upływa dnia 24 lipca 1928. o godzinie 12-tej w południe. Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 25 lipca 1928 roku o godzinie 10-tej. Przy składaniu ofert należy złożyć obowiązkowo poręczne (wadjum) w wysokości 5% wartości oferowanej dostawy. W razie otrzymania dostawy składa oferent obowiązkowo kaucję w wysokości od 5-10% wartości otrzymanej dostawy, zależnie od uznania Dyrekcji.

Wadjum i kaucję można składać tylko w gotówce, w akcjach Banku Polskiego, w państwowych papierach wartościowych lub innych papierach papilarnych.

Bliższe szczegóły przetargu, jak również szczegółowe warunki dostawy i warunki techniczne, otrzymać można za osobistym zgłoszeniem, we Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie, o wpłaceniu w Kasie Głównej Dyrekcji kwoty 1—Zł. za formularze lub pocztą, po nadesłaniu powyższej kwoty i znaczków pocztowych na porto. Rysunki, odnoszące się do dostawy, są do przejrzania w Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Pończochy

damskie i dziecięce, skarpetki męskie w wielkim wyborze oraz wszelkie przybory do szycia poleca

Zofia Aksakowa
 Kraków, Wiślna 4.

Futro (piękne szopy) do sprzedania. — Towarzystwo Zjednoczonych Krawców, Kraków, Rynek gł. 9. (Pasaż). 524

SALONIKI

otomany, garnitury klubowe, kanapki rozkładane, materace włóściene, łóżka blaszane — na raty:

LUSZOWICZ, Kraków
 ul. Florjańska 44. 485

MIESZKANIE

2-pokojowe z kuchnią poszukiwane.

Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Mieszkanie”.

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

KRAKÓW, ULICA SW. TOMASZA L. 35
 (RÓG, UL. ŚW. KRZYŻA)

POLECA:

FAULHABER, Kardynał M.: „Pismo Święte na kazalnicy”, z przydaniem kazania o rodowodzie Jezusa Chrystusa (Mat. 1). Spolszczył X. Jan Korzonkiewicz. Kraków. Czeionkami Drukarni „Głosu Narodu”. 1928 (V+70 str. w 8-ce).
 Cena egz. brosz. zł. 3.20

Obecny arcybiskup monachijski Ks. Kardynał Faulhaber, były profesor studjum bibl. St. Testamentu i kaznodzieja z Bożej łaski, oraz świetny pisarz religijny, zamiast retorycznie rozwodzić się nad teoretycznym stosunkiem Pisma św. do kaznodziejstwa, obdarzył kaznodziejów — i katechetów — zwyciężym, ale treściwym przeglądem tego, co na kartkach Pisma Świętego nadaje się na ambonę i prosi się o to, szczególnie w odniesieniu do Starego Testamentu. Dodane kazanie Jego Eminencji o słynnym I. rozdziale św. Mateusza jest arcyciekawą „lekcją praktyczną” w tym przedmiocie.

JAN KASJAN: „Rozmów dwadzieścia cztery”. Z łaciny tłumaczył, wstępem i objaśnieniami zaopatrzył Ks. Dr Ludwik Wrzoł. I. Rozmowa I—X. Poznań 1928. Fiszer i Majewski. Księgarnia Uniwersytecka (XV+362 str. w 8-ce).
 Cena egz. brosz. zł. 15.—

Jest to już VI. z kolei tom wydawnictwa p. t. „Pisma Ojców Kościoła w polskiem tłumaczeniu”, pod naczelną redakcją prof. Uniwersytetu Poznańskiego Dr Jana Sajdaka, do którego inicjatywa wyszła od obecnego X. Bpa śląskiego, J. E. X. Dra Arkadiusza Lisieckiego, a któremu to wydawnictwu niedawno Ojciec św. Pius XI. raczył pobłogosławić. Ale bo też jest to impreza literacko-naukowa, której poparcie Polska, choćby nawet katolicką nie była, winna sobie poczynać za punkt honoru, jako że inne narody kulturalne podobnymi wydawnictwami szczytują się już dawno.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Katalog rozumowany na żądanie bezpłatnie.

Nowości bieżącego tygodnia!

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA,
 Kraków, ul. św. Tomasza 35.

róg ul. św. Krzyża

== poleca: ==

- Albin A. X.: „Kazania o Sakramencie Pokuty” Serja I. zł. 4.—
- Cieślinski K. Dr X.: „Nierozzerwalność małżeństwa w świetle Pisma Świętego” zł. 3.—
- Duchowicz Br.: „Dlaczego i w jaki sposób szkoła powinna walczyć z alkoholizmem młodzieży i społeczeństwa” zł. 1.80
- Ligocka O.: „Wieczór przed Zmartwychwstaniem”. Poezje zł. 3.50
- Św. Alfons Liguori: „Przewodnik życia chrześcijańskiego” zł. 1.50
- Mankowski P., Arcybiskup: „Rozważania na tle Piusowego Motu Proprio” zł. 1.50
- Naskręcki K. X.: „Pójdź za mną”. Zbiorek najpotrzebniejszych modlitw dla wszystkich Opr. w pł. zł. 3.75
 Opr. w skórę zł. 7.50, 8.50, 10.—
- Szottowa A.: „U progu służby Bożej”. Żywot Andrzeja Milliota. (Kwiateczki Boże) zł. —.80
- „W blaskach Hostji”. Poezje o Najświętszym Sakramencie. Z różnych autorów wybrał X. Dr Żukowski zł. 3.20
- Zacchi O. Angelo: „Spirytyzm i życie pozagrobowe” zł. 8.—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.
 Kosztów opakowania nie dolleza się.
 Katalog rozumowany na żądanie bezpłatnie.

Dyrekcja Gimnazjum im. St. Jaworskiego Marji Jaworskiej w Krakowie, Rynek gł. 17.

z pełnymi prawami szkoły publicznej (typ humanistyczny)

przyjmuje zgłoszenia uczniów do klasy I. najpóźniej do dnia 7 lipca b. r. Nadto ma kilka wolnych miejsc w klasach II, III, IV i VII. Do klas VI i VIII dyrekcja nie może już przyjąć żadnego ucznia. 518



INSTRUMENTA MUZYCZNE

duże i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrzaja kupuje lub wymienia na nowe

J. A. NIKIEL

Kraków, Szewska 2.
 Wszelkiej porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

Kapelusze męskie marki Lion po 19 złotych oraz Goeperta Hückla i zagraniczne
PANAMA i SŁOMKOWE poleca
ANTONI JAROSZ
 Kraków, ul. Sławkowska L. 24.
 Dom XX Marków.

Brzy zakupnaci towaru ponoszący się na ogłaszających się w „Głosie Narodu”.

NA RATY!
 Płaszcz damskie, Ubrania, Zastrutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka właśc. HANUSZ i JAROSZ
 Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.